

Số 218 /KH-UBND

Quận 4, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình
trên địa bàn Quận 4 năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 – 2030,

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 11/01/2024 của Ủy ban nhân dân Quận 4 về tăng cường công tác quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn Quận 4 giai đoạn năm 2024-2025,

Thực hiện Kế hoạch số 1086/KH-UBND ngày 06/3/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Ngày hội Sống xanh và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024;

Ủy ban nhân dân Quận 4 ban hành kế hoạch tổ chức Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình trên địa bàn Quận 4 năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN:**1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của chất thải nguy hại, đặc biệt là chất thải nguy hại hộ gia đình (sau đây viết tắt là CTNH HGD) đối với sức khỏe cũng như môi trường xung quanh;

- Hướng dẫn và giúp người dân từng bước hình thành thói quen phân loại và thu gom CTNH HGD và chất thải có thể tái chế, đặc biệt là chất thải nhựa;

2. Phạm vi thực hiện:

Đối tượng thu gom là CTNH phát sinh từ sinh hoạt hộ gia đình trên địa bàn Quận 4, bao gồm: bóng đèn hư, pin đã sử dụng, vỏ chai lọ đựng hóa chất nguy hại **không thu gom CTNH từ các hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ.**

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Thời gian thực hiện: Thu gom CTNH HGD diễn ra từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần (từ khi kế hoạch này được ban hành đến hết tháng 10/2024). Thời gian tiếp nhận CTNH HGD sáng từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 30, chiều từ 13 giờ 00 đến 17 giờ 00.

2. Điểm thu gom CTNH HGD: Tổ chức thu gom tại 13 điểm phân bổ như sau:

TT	Tên đơn vị	Địa điểm thu gom
1	UBND Phường 1	số 360 Bến Vân Đồn, Phường 1

TT	Tên đơn vị	Địa điểm thu gom
2	UBND Phường 2	số 130 đường số 46, Phường 2
3	UBND Phường 3	số 89 - 91 Khánh Hội, Phường 3
4	UBND phường 4	số 183 Tôn Thất Thuyết, Phường 4
5	UBND phường 6	số 31 Đường 12A, Phường 6
6	UBND phường 8	số V24 –V26 Cư xá Vĩnh Hội, Phường 8
7	UBND Phường 9	số 104 Bến Vân Đồn, Phường 9
8	UBND Phường 10	số 531 Vĩnh Khánh, Phường 10
9	UBND phường 13	số 100 Nguyễn Tất Thành, Phường 13
10	UBND phường 14	số 71 Tôn Đản, Phường 14
11	UBND Phường 15	số 132 Tôn Thất Thuyết, Phường 15
12	UBND phường 16	số 181/15 Xóm Chiếu, Phường 16
13	UBND Phường 18	số 418 Nguyễn Tất Thành, Phường 18
Tổng cộng		13 điểm

* 13 điểm thu gom trang bị 03 thùng chứa/điểm (01 thùng lưu giữ bóng đèn hư, 01 thùng lưu giữ pin đã sử dụng và 01 thùng lưu giữ vỏ chai lọ đựng hóa chất nguy hại). Tổng cộng: 39 thùng chứa.

3. Hình thức thu gom: Người dân mang CTNH HGD trực tiếp đến các điểm thu gom trên địa bàn Quận.

4. Loại chất thải nguy hại được thu gom tại Chương trình¹:

- + Bóng đèn hư
- + Pin đã qua sử dụng
- + Vỏ chai lọ đựng hóa chất nguy hại
- + Các loại ắc quy, nhiệt kế thủy ngân thải bỏ
- + Vỏ chai đựng hóa chất nguy hại (bình xịt côn trùng, chai lọ đựng hóa chất, dầu nhớt, giẻ lau dầu nhớt...)

* Lưu ý: Chương trình chỉ thu gom chất thải nguy hại **phát sinh từ sinh hoạt của hộ gia đình**, không thu gom chất thải nguy hại phát sinh từ các cơ quan, đơn vị và hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

¹ Loại chất thải nguy hại được thu gom tại Chương trình theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Kế hoạch số 1534/KH-TNMT-QBVM ngày 26/02/2016 về Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” năm 2016.

5. Đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt:

- **Số lượng tuyên truyền viên nòng cốt:** 26 người (phân bổ 02 người/đơn vị/địa điểm).

- **Hình thức tuyên truyền:** Tuyên truyền trực tiếp qua các buổi họp Khu phố; Lực lượng tình nguyện viên đến từng nhà tuyên truyền, vận động người dân tham gia chương trình; Tuyên truyền trực tiếp đến khách hàng mua sắm tại các hệ thống siêu thị; Tuyên truyền tại địa phương thông qua tờ rơi, poster, băng rôn, màn hình led và các hội nhóm zalo.

- **Nội dung tuyên truyền:** Khái niệm CTNH, cách nhận biết các loại CTNH HGD; Tác hại của CTNH HGD đối với sức khỏe cũng như môi trường; Cách phân loại, lưu trữ và thải bỏ các loại CTNH HGD đúng cách; Ý nghĩa của chương trình thu gom CTNH HGD.

6. Tình nguyện viên tiếp nhận chất thải tại điểm thu gom CTNH HGD:

- **Số lượng tình nguyện viên tiếp nhận chất thải tại điểm thu gom:** 02 người/điểm thu gom

- Nội dung công việc:

+ Hướng dẫn người dân thải bỏ đúng loại CTNH HGD vào đúng thùng chứa phù hợp;

+ Quản lý, bảo quản thùng chứa chất thải nguy hại đúng kỹ thuật, chuyển giao chất thải sau thu gom cho đơn vị vận chuyển CTNH HGD đúng quy định pháp luật.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4:

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 13 phường kiểm tra công tác triển khai hoạt động thu gom tại các điểm thu gom.

- Cung cấp: tài liệu tuyên truyền, băng rôn, poster và tờ rơi, găng tay chuyên dụng, túi đựng chất thải, bảng phân loại thùng chứa CTNH HGD đến các điểm thu gom.

- Cung cấp thùng chứa CTNH HGD cho các địa điểm có thùng chứa bị hư hỏng, thiếu, mất giao tại điểm thu gom (khi có đề nghị của các đơn vị).

- Ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại với các đơn vị có chức năng đối với chất thải nguy hại do Ủy ban nhân dân 13 phường thu gom từ các hộ gia đình trên địa bàn Quận 4.

- Tổng hợp quyết toán các hồ sơ có liên quan của Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình trên địa bàn Quận 4.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra đôn đốc thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân Quận 4 và Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 4:

Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4, các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 13 phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình trên địa bàn Quận 4 năm 2024.



Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người dân hưởng ứng tham gia Chương trình.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 4: Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình trên địa bàn Quận 4 năm 2024 do Phòng Tài nguyên và Môi trường lập, đề xuất Ủy ban nhân dân Quận 4 bố trí kinh phí thực hiện.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao Quận 4, Ban Biên Tập trang thông tin điện tử Quận 4: Đưa tin và hình ảnh về các hoạt động hưởng ứng Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình trên địa bàn Quận 4 năm 2024 trên bản tin và trang tin điện tử của quận.

5. Ủy ban nhân dân 13 phường:

- Tổ chức thực hiện Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình năm 2024 trên địa bàn Quận 4 theo thời gian quy định tại mục II.1 của Kế hoạch này.

- Treo băng rôn treo tại các điểm thu gom CTNH HGD; Dán poster tại Bản tin khu phố; Phát tờ rơi tuyên truyền người dân tham gia chương trình.

- Vận động người dân cư ngụ trên địa bàn tham gia hưởng ứng chương trình.

- Bảo quản thùng chứa chất thải trong toàn bộ chương trình và bàn giao cho đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý CTNH HGD sau khi kết thúc chương trình.

- Lập danh sách tình nguyện viên trực tại điểm thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình và đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt (*theo mẫu đính kèm*) về Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp **trước ngày 27 tháng 5 năm 2024**.

- **Riêng Ủy ban nhân dân Phường 15:** Tiếp tục phối hợp Chương trình Việt Nam tái chế duy trì thu hồi sản phẩm điện tử thải bỏ hàng ngày tại Ủy ban nhân dân Phường 15 (số 132 Tôn Thất Thuyết, Phường 15, Quận 4).

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 4, Liên đoàn Lao động Quận 4, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Quận 4, Hội Cựu chiến binh Quận 4, Quận Đoàn 4:

- Phổ biến, tuyên truyền, triển khai kế hoạch đến các tổ chức thành viên, người dân trên địa bàn quận mang CTNH HGD đến các điểm thu gom trên địa bàn 13 phường.

IV. KINH PHÍ:

Nguồn kinh phí thực hiện theo kế hoạch này được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 đã được Ủy ban nhân dân Quận 4 phân bổ cho Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Thực hiện tuyên truyền cho người dân: thực hiện trong suốt thời gian diễn ra chương trình từ tháng 05 đến tháng 10 năm 2024.

- Tổ chức Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình và Chương trình thu gom chất thải có thể tái chế: từ tháng 05 đến tháng 10 năm 2024.

- Báo cáo kết quả thực hiện: Ủy ban nhân dân 13 phường, các đoàn thể có báo

cáo (đính kèm hình ảnh) gửi về Ủy ban nhân dân Quận 4 (thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước 05/11/2024 để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường triển khai thực hiện nội dung kế hoạch trên. /

Nơi nhận:

- Sở TN&MT;
- UBND Quận 4: CT, PCT ĐT;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH Quận 4;
- Phòng TN&MT Quận 4;
- Phòng TC&KH Quận 4;
- Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 4;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao Quận 4;
- Ban Biên Tập trang thông tin điện tử Quận 4;
- UBND 13 phường;
- VP: CPVP, Th;
- Lưu: VT, Hg -07 b.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Thanh Dũng

